

Composição: 06		PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA CIRCULAR D=50CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D=50MM E H= 3,5 METROS), INCLUSIVE BASE DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL			Unid.	Unid.	
Tipo	Código	Descrição Básica	Unid.	Coef.	R\$ unit.	R\$ Total	
CN	93358	Escavação manual de valas	m³	0,0240	73,30	1,76	
CN	94962	Concreto magro para lastro - Preparo mecânico com betoneira 400L	m³	0,0240	406,2	9,75	
CN	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	0,0240	262,12	6,29	
IN	21013	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, DN 50 mm (2"), e = 3,00 mm, *4,40* kg/m (NBR 5580)	m	3,5000	74,78	261,73	
IN	34723	Placa de sinalização em chapa de aço núm. 16 com pintura refletiva	m²	0,1963	577,50	113,36	
CN	88309	Pedreiro com encargos complementares	h	0,2000	25,27	5,05	
CN	88316	Servente com encargos complementares	h	1,0000	18,53	18,53	
					R\$/unid	416,47	

Composição: 05		PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA OCTOGONAL L=25CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D=50MM E H= 3,5 METROS), INCLUSIVE BASE DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL			Unid.	Unid.	
Tipo	Código	Descrição Básica	Unid.	Coef.	R\$ unit.	R\$ Total	
CN	93358	Escavação manual de valas	m³	0,0240	73,30	1,76	
CN	94962	Concreto magro para lastro - Preparo mecânico com betoneira 400L	m³	0,0240	406,2	9,75	
CN	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	0,0240	262,12	6,29	
IN	21013	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, DN 50 mm (2"), e = 3,00 mm, *4,40* kg/m (NBR 5580)	m	3,5000	74,78	261,73	
IN	34723	Placa de sinalização em chapa de aço núm. 16 com pintura refletiva	m²	0,3018	577,50	174,29	
CN	88309	Pedreiro com encargos complementares	h	0,2000	25,27	5,05	
CN	88316	Servente com encargos complementares	h	1,0000	18,53	18,53	
					R\$/unid	477,40	

Composição: 07		PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA TRIANGULAR L=75CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D=50MM E H= 3,5 METROS), INCLUSIVE BASE DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL			Unid.	Unid.	
Tipo	Código	Descrição Básica	Unid.	Coef.	R\$ unit.	R\$ Total	
CN	93358	Escavação manual de valas	m³	0,0240	73,30	1,76	
CN	94962	Concreto magro para lastro - Preparo mecânico com betoneira 400L	m³	0,0240	406,2	9,75	
CN	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	0,0240	262,12	6,29	
IN	21013	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, DN 50 mm (2"), e = 3,00 mm, *4,40* kg/m (NBR 5580)	m	3,5000	74,78	261,73	
IN	34723	Placa de sinalização em chapa de aço núm. 16 com pintura refletiva	m²	0,2436	577,50	140,68	
CN	88309	Pedreiro com encargos complementares	h	0,2000	25,27	5,05	
CN	88316	Servente com encargos complementares	h	1,0000	18,53	18,53	
					R\$/unid	443,79	

IBIA, 26 DE JUNHO DE 2024

José Humberto Barbosa Filho
Secretário de Obras e Infraestrutura
CREA-MG: 194.875/D